
 
 
 

Sede legale/amm.va in viale Elba n. 149 – 57037 Portoferraio (LI)  0565/916.557 –  0565/930.722 

C.F. P.IVA e C.C.I.A.A. di Livorno n. 01280440494 – R.E.A. n. 114926 – Capitale Sociale i.v. € 802.800 
E-mail: info@esaspa.it – Posta Elettronica Certificata (PEC): elbana.servizi.ambientali.spa@pec.it 
Internet: www.esaspa.it – Numero verde utenti 800/688850 
Società con unico Socio. Società soggetta a direzione e coordinamento di RetiAmbiente S.p.A. 

 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO 
  

✓ Ai sensi del Dlgs n. 36/2023 “Codice dei Contratti 
pubblici in attuazione dell'Art. 1 L. 21/06/2022, n. 
78” 

CIG Z673D99732 
 ZE43D9978D 
 ZDA3D998C7 
  

Determina n. 55 del 05/12/2023 
Il Responsabile del Procedimento 

 
PREMESSO CHE 
ESA S.p.A. nell’ambito delle proprie necessità di affidamento di lavori, servizi e forniture, opera, da 
sempre ed in modo costante, al fine di consentire a piccole e medie imprese eque opportunità di 
accedere a commesse pubbliche, evitando di stringere rapporti con medesimi fornitori in 
soddisfazione del principio di rotazione; ESA, altresì, pone particolare attenzione alla valorizzazione 
del territorio elbano e con impegno ininterrotto mira, quando possibile ed in ottemperanza della 
normativa in materia di Appalti, a coinvolgere operatori economici locali in occasione di 
consultazioni di mercato e/o richieste di offerta così da supportare in maniera concreta il sistema 
locale. 
 
ESA S.p.A. ha necessità di individuare l’operatore economico a cui affidare la fornitura di n. 162 
(centosessantadue) panettoni artigianali o pandori artigianali da omaggiare ai propri dipendenti in 
occasione delle festività natalizie 
 
RICHIAMATO 
- l’art. 50 comma 1 lett. b) del Dlgs. 31 marzo 2023, n. 36 il cui contenuto dispone l’affidamento 

diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 
Elbana Servizi Ambientali (ESA) S.p.A., ha avviato in data 30/11/2023 una richiesta di preventivi 
con modalità tradizionale o “cartacea” consultando n. 6 (sei) tra i principali panifici/pasticcerie 
operanti sul territorio elbano, tenendo conto di una diversa dislocazione comunale: 

1) Bar Pasticceria Bon Bon 
2) Cloche D'Or Snc 
3) Panificio Palumbo Francesco 
4) Pasticceria Le Delizie Di Misiano & Co. Snc 
5) Pasticceria l 'orchidea di Tammaro Domenico & C snc 
6) Pasticceria Caffetteria Mamma Mia 

 
In fase di richiesta lo scrivente Ente, al fine di garantire la più ampia partecipazione di tutti gli 
operatori economici invitati, ha assicurato la possibilità di proporre un prodotto artigianale 
(panettone o pandoro) secondo requisiti minimi, ad un costo massimo di € 15,00 + IVA CADAUNO. 
 
Entro il termine stabilito del giorno 04/12/2023 gli operatori economici 2), 3) e 5) hanno 
presentato la loro migliore proposta in linea con la richiesta di Esa, garantendo i tempi di consegna 
domandati. 
 

mailto:info@esaspa.it
mailto:elbana.servizi.ambientali.spa@pec.it
http://www.esaspa.it/


 
 
 

Sede legale/amm.va in viale Elba n. 149 – 57037 Portoferraio (LI)  0565/916.557 –  0565/930.722 

C.F. P.IVA e C.C.I.A.A. di Livorno n. 01280440494 – R.E.A. n. 114926 – Capitale Sociale i.v. € 802.800 
E-mail: info@esaspa.it – Posta Elettronica Certificata (PEC): elbana.servizi.ambientali.spa@pec.it 
Internet: www.esaspa.it – Numero verde utenti 800/688850 
Società con unico Socio. Società soggetta a direzione e coordinamento di RetiAmbiente S.p.A. 

Tutto quanto premesso e considerato, in conformità con gli indirizzi ed i criteri disposti 
in materia di Appalti, il Responsabile del Procedimento 

DETERMINA 
 
L’affidamento della fornitura, di prodotti da omaggiare ai propri dipendenti in occasione delle 
festività natalizie, in modo proporzionato, ai seguenti operatori economici per un importo di 
€/pezzo 15,00 oltre IVA ai sensi di Legge così come sotto riportato: 
 

Z673D99732 
Panificio Palumbo Francesco, Via Zara n. 1 Marciana Marina 57033 (LI): Fornitura di n. 54 
panettone artigianale 800 grammi gusto cioccolato, confezionato, con consegna entro e non oltre 
Martedì 19 Dicembre 2023; 
 

ZE43D9978D 
Cloche D’Or snc di Bazzoni A. & Di Monte E., Via Giosuè Carducci n. 216 Portoferraio 57037 (LI): 
Fornitura di n. 54 panettone artigianale 500 grammi gusto classico (25) e gusto gocce di cioccolato 
al pistacchio con arancio di calabria (29), confezionato, con consegna entro e non oltre Martedì 19 
Dicembre 2023; 
 

ZDA3D998C7 
Pasticceria l'Orchidea di Tammaro Domenico & C., Viale Australia n. 6 Capoliveri 57031 (LI): 
Fornitura di n. 54 panettone artigianale 750 grammi gusto canditi (10) mandorlato (10) cioccolato 
e pera (14) pistacchio (20), confezionato, con consegna entro e non oltre Martedì 19 Dicembre 
2023; 
 
Di disporre, infine, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs n. 50 del 18 aprile 2016 che gli atti relativi alla 
procedura in oggetto siano pubblicati e aggiornati sul sito istituzionale di Esa SpA nella sezione già 
dedicata “Amministrazione trasparente” con applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs n. 33 del 
14 Marzo 2013. 
 
Si dichiara l’insussistenza fra il RUP e gli operatori economici invitati e fra il RUP e gli 

operatori economici aggiudicatari di alcuna situazione di conflitto di interesse 
 
Portoferraio, LI 05/12/2023 

ESA SPA 
IL DIRETTORE GENERALE  
DOTT. MASSIMO DIVERSI 
FIRMA SULL’ORIGINALE 

mailto:info@esaspa.it
mailto:elbana.servizi.ambientali.spa@pec.it
http://www.esaspa.it/

